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Ministria e Arsimit dhe Shkencés / Ministarstvo Obrazovanja i Nauke/ Ministry of Education,
and Science

Kabineti i Ministrit/Kabinet Ministra/Cabinet of the Minister

Numér:@’//?} -G (7

Daté: 0 ¢. 0P 20 20
Ministri i Arsimit dhe Shkencés, né mbéshtetje té nenit 8, 10 dhe 11 t&€ Ligjit nr. 06/L -113 pér
Organizimin dhe Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe t&é Agjencive t&é Pavarura, (Gazeta
zyrtare nr. 7 / 01 mars 2019), nenit 8 paragrafi 1 nén paragrafi 1.4 t& Rregullores (QRK) nr.
6/2020 pér fushat e pérgjegjésisé administrative t& Zyrés sé¢ Kryeministrit dhe Ministrive e dt.
06.06.2020, dhe nenit 4, shtojcés 11 té¢ Rregullores (QRK) — nr, 07/2020 pér Ndryshimin dhe
Plotésimin e Rregullores (QRK) nr. 06/2020 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés
sé& Kryeministrit dhe Ministrive, dt. 16.06.2020, nxjerr:

VENDIM
Pér Kushtet, kriteret dhe afatet e regjistrimit t€ nxénésve né klasén e 10-té, pér vitin
shkollor 2020-2021

1. Kushtet, kriteret dhe afatet e regjistrimit te nxénésve ne klasén e 10-t&, pér vitin shkollor
2020/2021 né pamundési pér mbajtjen e testit t& Arritshmérisé pér shkak t&€ gjendjes me
pandeminé COVID-19 jané si vijon:

1.1. Obligimet ¢ Drejtorive Komunale té Arsimit, ndaj Ministrisé sé Arsimit dhe Shkencés
jané:
1.1.1. Planifikimet e regjistrimeve t& nxénésve né klasén e 10-t¢ , t& dorézohet né
MASH;
1.1.2. Kérkesat pér drejtime dhe profile té reja duhet t& béhen né MASH ( né divizonet
pérkatése);
1.1.3. Drejtimet t€ jang sipas Kornizés s¢ Kurrikulit t€ Arsimit Parauniversitar t€
Republikés s¢ Kosovés (KKK);
1.1.4. DKA-té t¢ formojné komisionet profesionale dhe pérkatése brenda shkolle pér
regjistrimin dhe pranimin e nxénéséve.

1.2. Né vijim &shté planifikimi i Ministrisé sé Arsimit dhe Shkencés, pér afatet, kriteret dhe
kushtet pér regjistrim pér vitin shkollor 2020/2021:

1.2.1. Shpallja e konkursit mé daté& 17 gusht 2020 — nga DK A-t¢;

1.2.2. Dorézimi i dokumenteve mé 17-21 gusht 2020;

1.2.3. Shpallja e rezultateve mé 24 gusht 2020;



1.2.4. Né shkollat ku nuk plot&€sohet numri 1 nxénésve, aplikimi i nxénésve mund (€
vazhdojé deri me 26 gusht 2020;

1.2.5. Shpallja e rezultateve me 28 gusht 2020;

1.2.6. Konkursi duhet t& shpallet edhe né gjuhét ¢ komuniteteve né¢ komunat ku
organizohet mésimi né dy ¢ mé shumé gjuhé.

1.2.7. MASH, do t& b&j& monitorimin e procesit & regjistrimit dhe pranimit.

1.3. Konkursi shpallet duke u bazuar né Ligjin pér Arsimin Parauniversitar né Republikén e
Kosovés Nr.04/L-032 si dhe né Udhézimin Administrativ Nr.22/2013 Numri maksimal i
nxénésve pér klasé dhe raporti mésimdhénés nxénés,

1.4, Sqarim: Drejtimet pér shkollat shpallen sipas Kornizés s&€ Kurrikulit t€ Arsimit
Parauniversitar t& Republikés s¢ Kosovés (KKK).

1.5. Konkursi shpallet me kéto kushte dhe kritere:

[.5.1.

1.5.2.

1.5.3.

Kushtet e pérgjithshme pér regjistrimin e nxénésve t¢ rregullt
1.5.1.1.  Pér regjistrimin e nxénésve né klasén e 10-t&, né gjimnaze dhe shkolla
profesionale, pér vitin shkollor 2020/2021, mund t& konkurrojné kandidatét, & cilét e
kané mbaruar arsimin ¢ obligueshém dhe nuk jané mé t&€ vietér se 17 vjeg.
1.5.1.2.  Nxénésit, té cilét ¢ kané mbaruvar klasén e 9" t&, jashté Kosovés, obligohen
ta bé&jné njohjen certifikatave apo déftesave n&é MASH, dhe pastaj t¢ konkurrojné pér
regjistrim.

Dokumentet e nevojshme pér konkurrim

1.52.1.  Nxé&nésit pér t& konkurruar pér regjistrim né klasén e 10-1&, né€ gjimnaze
dhe shkolla profesionale, duhet t& paragesin kéto dokumente:
1.5.2.1.1. Fletéparaqitjen (¢ cila merret né shkollén né t& cilén konkurron),
1.5.2.1.2. Déftesén origjinale pér kryerjen e shkollés s¢ mesme t€ ulét (6-9) dhe
1.5.2.1.3. Certifikatén e lindjes.
Sqarim: shkolla duhet t& krijoj kushte pér mbajtjen e distancés s¢ nxénésve gjaté

aplikimit t& tyre.

2. Afatii paraqitjes s¢ dokumenteve dhe shpallja e rezultateve

2.1,

Paragitja e dokumenteve pér gjimnaze dhe shkolla profesionale pé&r vitin shkollor

2020/2021, béhet mé datén 17-21 gusht 2020, né lokalet ¢ shkollés amé, ku nx&nési
déshiron t& regjistrohet duke filluar nga ora 8.00-16.00.

2.2,

Publikimi i rezultateve pér pranimin e nxénésve:

2.2.1. 24 gusht 2020 (n& shkollat ku plotésohet numri).

2.2.2. 28 gusht 2020 (né shkollat ku nuk plotésohet numri i nxénésve dhe vazhdon
konkurrimi).

2.2.3. Kthimi i dokumenteve pér nxénésit, t€ cilét nuk jané pranuar do € béhet prej
24 =31 gusht 2020,

2.2.4. Kandidati i refuzuar dhe i cili dyshon se i jan€ shkelur kriteret e regjistrimit ka




t& drejté qé brenda 24 oréve, nga koha e shpalljes sé rezultateve t’1 parages ankesé
drejtorisé s& shkollés, drejtorisé komunale t& arsimit dhe né raste t€ jashi€zakonshme

edhe MASH - komisionit pér ankesa.

Kriteret pér regjistrim

3.1.1. Nota mesatare ¢ t& gjitha léndéve  (klasat 6-9)
3.1.2. Nota mesatare nga léndét prioritare ( klasat 6-9 )

3.1. Nxénési pér regjistrim né klasén e 10-t& duhet (i plotésojé kéto kritere:
(60%) 60 piké
(40%) 40 pike

3.1.3. Kriteri i Iénd&ve prioritare nga suksesi pér gjimnaze dhe shkolla t¢ mesme t€
mjekésisé éshté q& mesatarja e kétyre léndéve t& jetd 4 e mé larté (S€ pari gjendet
mesatarja ¢ 4 1éndéve prioritet veg e veg, pastaj mesatarja e mesatareve & atyre [éndéve).

3. 2. Léndet prioritare pér drejtimet pérkatése:

3.2.1. Gjimnazi i shkencave natyrore
Lénda l — Fizikg;
Lénda [T — Kimi;
Lénda I11 — Biologji;
Lénda [V — Matematiké.

3.2.2. Gjimnazi i shkencave shogérore dhe gjuhésore
Léndal — Gjuhé amtare;
Lénda Il — Gjuhé angleze;
Lénda I — Histori;
Lénda 1V — Gjeografi.

3.2.3. Shéndetési, Bujqési dhe Veterinari
Léndal — Fizike;
Lénda II — Kimi,
Lénda ITI — Biologji;
Lénda IV — Gjuhé& amtare.

3.2.4. Makineri, Elektrotekniké, Gjeodezi, Ndértimtari,
Grafiké dhe Komunikacion, Kimi — Teknologji
Léndal — Fizikg,
Lénda I — Kimi;
L&nda IV — Matematiké;
Lénda V —- TIK.

3.2.5. Ekonomi
Lénda I — Gjuhé amtare;
Lénda I1I — Gjeografi;
Lénda IV — Matematiké;
Lénda V — TIK.

3.2.6. Juridik, Tregti, Hotelieri dhe Turizém
Léndal — Gjuhé amtare;

Xehetari,

Gjeologji,




Lénda I — Gjuhg angleze;
Lénda 11 — Histori,
Lénda IV — Gjeografi.

3.2.7. Shkollat Artistike
3.2.7.1. Kriteret specifike pér regjistrim né shkolla t& muzikés:

3.2.7.1.1. Drejtimi pedagogjik: profili bashképunétor muzikor;

Nxénési duhet ta keté & pérfunduar shkollimin e obliguar (kL. 9);

3.2.7.1.2. Drejtimi instrumental: nxénési duhet ta keté t& perfunduar
shkollimin e obliguar (kl. 9) dhe shkollén e ulét t& muzikés (kl. 1-6 ose 1-8 —
vardsisisht nga instrumenti);

3.2.7.1.3. Té gjithé nxénésit q& do t& regjistrohen né klasén e 10 — duhet t'i
nénshtrohen provimit pranues nga komisioni i shkollés.

4.  Kriteret e pérgjithshme pér llogaritjen e pikéve

4.1. Nxéngsi nga suksesi i pérgjithshém i shkollimit t& obligueshém (kl.

6-9) mund t’i fitojé maksimalisht 60 piké. Formula pér llogaritjen e pikéve t&
suksesit &shté: (mes.kl.6+ mes k1.7 + mes.kl.8 + mes.kl.9) x3 = 60 piké max.
4.2, Nxénési nga suksesi né [&ndét prioritare, maksimalisht mund t'i

fitojé& 40 piké, shuma ¢ mesatares s€ 4 l&ndéve shumézohen me 2.

(mes.1énda (1) + mes. lénda (IT) + mes.lénda(11) + mes lénda (IV) )x2=4 Opiké
Maex.

4.3. N& rast se nuk mund t& b&het pranimi ngase kandidatét kané piké 1€
barabarta do t& merren parasysh edhe kéto kritere shtesé.

Suksesi né klasat 1-5 mblidhet nota mesatare ¢ 5 viteve dhe pjesétohet me 3

piké.
4.3.1. Pjesémarrja né gara ndérkombétare t& diturisé............ 5 piké
4.3.2. Vendi i paré n¢ gara shtetérore t& diturisé................... 5 piké
4.3.3. Vendi i dyt8 né gara shtetérore t&€ diturisé.......cco.oe... 4 piké
4.3.4. Vendi i treté n¢ gara shtetérore t& diturisé.................. 3 piké
4.3.5. Vendi i paré né gara komunale t& diturisé................... 3. piké
4.3.6. Vendi i dyté né gara komunale t& diturisé.................. 2 piké
4.3.7. Vendi i treté né gara komunale t€ diturisé..........cocv. 1 piké

4.4. Nése shkolla edhe me kéto kritere shtesé nuk mund t& b&j pérzgjedhjen e
kandidatéve me piké t& barabarté, atéheré shkolla pér kéta kandidaté
organizon vler&sim apo testim.

4.5, Vérejtje: Varésisht prej fluksit t& nxénésve, shkollat t&¢ formojné mé
shumé komisione t& pranimit t& dokumentacionit si dhe t& caktojné staf
mbéshtetés pér t& mbikéqyrur respektimin e masave edhe né oborr t€ shkollés.




5. Me hyrjen né fuqi t& kétij vendimi shfuqizohet vendimi me numér 01B-69

6. Vendimi hyn né fuqi me nénshkrimin e tij.

Arsyetim

Duke u mbéshtetur né dispozitat e shénuara mé larté dhe nevojés pér pércaktimin e Kushteve,
kritereve dhe afateve te regjistrimit te nxénésve ne vitin shkollor 2020/2021 né pamundési t&
mbajtjes sé testit t& Arritshmérisé pér shkak t& pandemis¢ Covid-19 né vendin toné, Ministria e
Arsimit dhe Shkencés, sipas planit dinamik t& punés pér mbarévajtjen e pérgatitjeve pér fillimin
e vitit shkollor 2020/2021, ka percaktuar q& konkursi pér regjistrimin e nxénésve n€ klasén e 10-
t&, né arsimin e mesém t& larté pér vitin shkollor 2020/2021, do ta publikojn& Drejtorité
Komunale t&¢ Arsimit.

Té gjitha shkollat e mesme t& larta, duhet t& pérgatitén pér pranimin e dokumentacionit nga
nxénésit aplikues duke dezinfektuar ambientin shkollor dhe duke respektuar masat e ndérrmarra
nga Institucionet Pérkatése, u vendos si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Vendimi u dérgohet:

1. Kabinetit t& Ministritt MASH;

2. Zyrés sé Sekretarit t& pérgjithshém
3. DKA

4. Departamentit Ligjor

5. Arkivit




